
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 103 lì 16-06-2016

*************

Determina del Responsabile
Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico, Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Part. n. 21 del 15-06-2016

Oggetto: Integrazione del servizio di bollettazione e consulenza tecnico-amministrativa
relativa alla distribuzione e vendita di energia elettrica ed acqua potabile per
l'aggiornamento del programma per procedure addebito Canone Rai: Impegno
della spesa, scelta del metodo di affidamento. CIG: Z021875ACC.

Il Responsabile dell'Area

Premesso :

che con Determinazione del Responsabile dell'Area Va n. 24/Reg. Gen del 22/02/2016 era stato•
affidato alla ditta ENERSUD Energy Management s.r.l. Unipersonale, con sede in P.zza S. Eulalia n.
02 Cagliari, il “Servizio di bollettazione e consulenza tecnico-amministrativa relativa alla
distribuzione e vendita di energia elettrica ed acqua potabile” per un importo di € 30.400,00, oltre
l'IVA del 22% di € 6.688,00, per complessivi € 37.088,00;
che l'entrata in vigore di una nuova normativa prescrive la riscossione del canone Rai con le bollette•
per il pagamento dell'energia elettrica;
che la ditta affidataria, interpellata in merito, ha richiesto, per l'integrazione del servizio con le•
procedure di addebito del canone RAI, l'importo di € 783,61, oltre l'IVA del 22% di € 172,39, per
complessive € 956,00;
che la Giunta Municipale con deliberazione n. 47 del 13/06/2016, immediatamente esecutiva, ha•
deliberato:

di assegnare al Responsabile dell'Area IVa la somma di € 956,00 occorrente per il servizio in◦
oggetto;

di autorizzare il Responsabile dell'Area IVa ad espletare tutti gli atti di competenza◦
conseguenti alla presente deliberazione fino all'esecuzione della fornitura, in
applicazione del “REGOLAMENTO DEI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN
ECONOMIA”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del
27/09/2011;
di dare atto che la somma di € 956,00 trova copertura finanziaria come di seguito◦
descritto :

€ 556,00 al capitolo 6580/4 (missione 8 – Programma 2 – Titolo 1) IMPEGNO N.192•
del 08/06/2016;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 103 lì 16-06-2016

€ 200,00 al capitolo 6590/2 (missione 8 – Programma 2 – Titolo 1) IMPEGNO N.193•
del 08/06/2016;
€ 200,00 al capitolo 1330  (missione 1 – Programma 6 – Titolo 1) IMPEGNO N.194 del•
08/06/2016 - Bilancio di Previsione 2016;

ai sensi dell'art. 163, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di non arrecare danno
patrimoniale grave e certo all'ente;

che l'importo del servizio, con l'integrazione sopra citata, ammonta a € 31.183,61, oltre•
l'IVA del 22% di € 6.860,39, per complessivi € 38.044,00;

Considerato:

che il nuovo importo del servizio, essendo inferiore a € 40.000,00, rientra nei limiti di•
quanto previsto dall’art. 125 comma 11, del D.L.vo n. 163/2006, in vigore al momento

dell'emanazione della Determinazione del Responsabile dell'Area Va n. 24/Reg. Gen del
22/02/2016, per l'affidamento diretto;
che parimenti il nuovo importo del servizio, essendo inferiore a € 40.000,00, rientra nei•
limiti di quanto previsto dal dal  punto a) del comma 2 dell'art. 36 del D. L.vo n. 50 del
18/04/2016, per il quale si può procedere con l'affidamento diretto;
che quindi anche per il nuovo importo del servizio è consentito l'affidamento diretto;•

Visto:

lo Statuto Comunale;•
la Determinazione Sindacale n. 28 del 20/08/2015 di nomina del Responsabile dell’Area•

IVa;
la deliberazione di G.M. n. 17 del 16/03/2016, “Rimodulazione della struttura organizzativa.•
Assegnazione Risorse Umane”;

la  Determinazione del Responsabile dell'Area Va n. 24/Reg. Gen del 22/02/2016;•
la deliberazione di G.M. n. 47 del 13/06/2016;•
il D. L.vo n. 163/2006;•
il D. L.vo n. 50/2016;•

DETERMINA

di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione;1.
di integrare il servizio di bollettazione e consulenza tecnico-amministrativa relativa alla distribuzione2.
e vendita di energia elettrica ed acqua potabile per l'aggiornamento del programma per procedure
addebito Canone Rai con l'importo di € 783,61, oltre l'IVA del 22% di € 172,39, per complessive €
956,00, di cui alla Deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 13/06/2016;
di dare atto che il nuovo importo del servizio è pari a € 31.183,61, oltre l'IVA del 22% di € 6.860,39,3.
per complessivi € 38.044,00;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 103 lì 16-06-2016

di dare atto che il servizio è stato affidato con la Determinazione del Responsabile dell'Area Va n.4.
24/Reg. Gen del 22/02/2016 alla ditta  ENERSUD Energy Management s.r.l. Unipersonale, con sede
in P.zza S. Eulalia n. 02 Cagliari;
di impegnare la maggiore somma di € 956,00 ai capitoli del bilancio comunale:5.

€ 556,00 al capitolo 6580/4 (missione 8 – Programma 2 – Titolo 1) IMPEGNO N.192 del•
08/06/2016;

€ 200,00 al capitolo 6590/2 (missione 8 – Programma 2 – Titolo 1) IMPEGNO N.193 del•
08/06/2016;
€ 200,00 al capitolo 1330  (missione 1 – Programma 6 – Titolo 1) IMPEGNO N.194 del•
08/06/2016 Bilancio di Previsione 2016;

ai sensi dell'art. 163, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di non arrecare danno
patrimoniale grave e certo all'ente;

di dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibili entro il 31/12/2016;6.
di dare mandato all’Ufficio di Segreteria ad espletare tutti gli atti di competenza conseguenti7.
alla presente determinazione.

Il Responsabile dell’Area IVa
(Ing. Antonino Seminara)


